



oryentalnego na Bkownicie w Czerniowcach; tym sposobem utwierdzales ich w zamiarach przewrotnych, zamiast jako paroch katolicki odwozic ich od takiego dzialania zgnubnego i doniesc o tych zamyslach Hnilczan do metropolitalnego konsystorza; — a podanie to przepelnione jest zarzutami na instytucje koscioła katolickiego i tchnie otwarcie schyzmę, uragajac wierze Ojcow naszych; w piśmie własnego Twojego pióra, które było przedłożone podczas karnej rozprawy sądowej we Lwowie, jaka toczyła się od dnia 12 czerwca do 29 lipca 1882. — zawaita jest rozprawa o św. Sakramencie Eucharystyi, wręcz przeciwna nauce koscioła katolickiego i tchnąca jaskrawą herezję, którą to rozprawę sam poleciles był spalić (Markowowi, p. red.) — czem nie ścigałes na siebie winy propagandy herezycznej, ale w samej rzeczy stałes się winien schyzmę i podpadał najstraszniejszemu karom kościelnym, które dotyczący tylko sprawców, ale także popieraczy, zwolenników i tych, którzy schyzmę przyjmują. Pierwszą zaś schyzmatyków kara jest: Ekskomunikacja większa, która jest wyrażoną w bulli Coenae §. 1, i z tego powodu:

Metropolitany ordynaryat, ciebie Janie Naumowiczu, gr.-katolicki parochu w Ślacie, za zbrodnie schyzmy, w moc św. przepisów kanonicznych, obkłada karą suspenzyi ab officio et beneficio, a orzeczenie to ma moc obowiązującą od chwili, gdy powieszysz o niem wiadomość.

Od tego orzeczenia stoi otworem droga apellacyi; apellacya jednak nie znosi jego mocy obowiązującej.

Wzywamy cię jednak, Janie Naumowiczu, za zbrodnie schyzmę skazanego na ekskomunikację większą, abyś wiedziony prawdziwą pokutą, zmienił się i tak słowem jak i piśmem odwołał, coś przeciwko kościołowi przedsięwziął, a czyniąc w ten sposób zadość tak św. Stolicy Apostolskiej, jak i kościołowi katolickiemu, odwołał się do miłosierdzia największego i błogosławionego Pastera zrymskiego, i abyś upadłszy do stóp jego, najpokorniej błagał, iżby w łagodności swej raczył przepaczyć gnędy twojej.

We Lwowie, 3 listopada 1882. Józef, metropolita.

X. Emilian Lewicki z Majdanu, został, jak donosi Stowo, zasuspenzowany a beneficio et officio, z prawem rekuperowania do papieża. X. Lewicki wspomniany był w czasie rozprawy sądowej w procesie Olgi Hrabar.

Nowe aresztowanie. Wczoraj aresztowała we Lwowie policya, po dokonanej rewizyi, czeladnika szewskiego Jana Kozakowicza, u którego znaleziono pisma porokazane.

Uzasadnienie

projektu statutu „Muzeum narodowego“.

W dwóch kierunkach głównie dzieliły się zdania członków komisji mianowicie co do zakresu III i IV Rady miejskiej, mianowicie co do zakresu Muzeum, tudzież kto ma być właścicielem Muzeum.

Co do zakresu, podniosły się bardzo nieliczne głosy, by założyć tylko galerję obrazów; jednak wgląd na trudności założenia wyłączonej galerji obrazów, któryby tak wartością, dzieł jakoteż liczbą onych mogła zjednać sobie znaczenie, podczas gdy ofiarność publiczna, niosąc dary ze wszystkich dziedzin sztuki, z łatwością pomogłoby do znacznego rozwoju tej instytucji, przemawiając przeciw temu zdaniu. Zachodzi potrzeba założenia instytucji, w którejby przedstawionym był historyczny rozwój sztuki polskiej, jak niemniej wgląd, iż wiele pomników dzieła sztuki, rozproszonych po całym obszarze Polski, oczekuje przybytku, w którymby mogły znaleźć schronienie, skłoniły komisję do zaprzętkowania utworzenia Muzeum narodowego, obejmującego działy malarstwa, rzeźby i architektury.

W drugim względzie zgodzono się prawie jednomyślnie, by gmina miasta Krakowa była właścicielką Muzeum narodowego.

Przemawiają za tym zdaniem względy prawne i doświadczenie. Instytucya tego rodzaju, jeżeliby była własnością krajową lub samoistną fundacyę, zostawałaby pod bezpośrednim zrzędem rządu, więc też jej egzystencya i rozwój zawisłoby od rządu. Doświadczenia, jakich Polska w tej mierze doznała, przemawiają jak najmocniej przeciw oddaniu instytucji, która mieścić będzie drogie zabutki sztuki polskiej i fundusze na utrzymanie oraz nabycie onychże, pod zarząd rządu, chociażby tenże czasowo był przychylnym.

Natomiast własność, gminna mimo najrozmaitszych zmian stosunku do rządów pozostawała własnością gminy, a nadto zarząd gminy przeciwie daje najwięcej rękojmi iż będzie narodowym.

Komitet, proponując, iżby gmina Krakowa została właścicielką Muzeum, miał jedynie na celu pewność istnienia i rozwoju tejże instytucji.

Przez postanowienie, iż Muzeum ma być otwartem dla publiczności, tudzież przez organizacyę zarządu staje się ono publicznem co do użytku, a będąc własnością gminy, zyskuje mocną prawną podstawę, zapewniającą jego byt i fundusze.

Projekt statutu zapewnia Muzeum odrębnymi funduszami, które pozostają wyłączną własnością tej instytucji i na cele inne użyte być nie mogą.

Również Muzeum mieć będzie swój własny od gminy niezawisły zarząd, gdyż statut określa, kto będzie członkiem zarządzającego komitetu przy pierwszym ukonstytuowaniu się, a następnie komitet uzupełniać się będzie.

Komitet ten będzie miał swobodny zarząd w granicach funduszy stałych, przeznaczonych dla Muzeum tudzież sumy, jaką gmina rocznie na ten cel przeznaczę.

Projekt statutu obejmuje tylko postanowienia dotyczące stosunku do gminy, jego funduszy i organizacyi zarządu, to jest ta postanowienia, które niezbędnie w statucie zamieszczone być winny; zaś postanowienia dotyczące wykonywania zarządu zamieszczone być winny w regulaminie, który użyży komitet.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 listopada.

Wiceprezydent namiestnictwa, Filip Zaleski, wracając wczoraj z Warszawy ze ślubu hr. Romana Potockiego, zatrzymał się w naszym mieście od pociągu warszawskiego do pospiesznego lwowskiego i obiadował u postu Romana Michałowskiego w dawnym pałacu hr. Larysza.

Metropolita Sembratowicz przejechał dzisiaj rano przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

Wczoraj z powodu braku widzów przedstawienie w cyrku nie przyszło do skutku.

Loterya gospodarska dla ubogich odbędzie się w tym roku, jak lat poprzednich, dnia 23 grudnia, w iliję w iliję Bożego Narodzenia. Wczesnie przypominamy tym którzy tak szoserdze popierali w latach poprzednich tę loteryę, że łaskawe datki i nadzylki wiktualii przyjmują pani Zofia Wołodkiewiczowa przy ulicy Lubia Nr. 1.

Wieczór Mickiewiczowski. Młode panie, zaproszone do udziału w produkach muzycznych na Wieczór Mickiewiczowski, oświadczają, że bukiety, jakie każdej z nich komitet w roku zeszył ofiarował, ani miejsce bezpłatnych dla swoich matek lub opiekunów nie przyjmą, uważając sobie za zaszczyt, że się bezinteresownie do tak pięknego celu przychylni mogą.

Czytelnia Akademicka otrzymała z Warszawy następujący telegram: „Znakomity nasz pianista p. Aleksander Michałowski, na usilne próby komitetu zarządzającego Wieczór Mickiewiczowski, zgodził się przybyć do Krakowa i uświetnić Wieczór znakomitą gra swoją. Odegra on nieznaną w Krakowie koncert Saint-Saënsa z orkiestrą. Próby chóru na Wieczór Mickiewiczowski odbywają się codziennie pod kierunkiem p. St. Niedzielskiego. Chór liczy około 40 pań i przeszło 60 mężczyzn, chór Towarzystwa Muzycznego przyląca się bowiem do Akademickiego. P. Attaslander, właściciel dóbr Pleszowa, jak zwykło od lat kilku, przyśle festony do ubrania sali. Obok oświetlenia gazowego, użyte będą lampy olejne, podobnie jak w teatrze. Garderoba urządzona będzie w najdogodniejszy dla publiczności sposób. Komitet uprosił artystę p. R. Żelazowskiego do kierowania próbami deklamacyi amatorów, którzy też z uprzejmością i poświęceniem zadający nie zechciał tej prośbie i od kilku dni pracuje nad zapewnieniem powodzenia deklamacyi“.

P. Emil Eibenschütz, redem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dr. praw.

Bal akademicki na korzyść Towarzystwa bratniej pomocy uosnów Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się dnia 24 stycznia 1883 r. w sali hotelu Saskiego.

W Pilźnie miał ksiądz Józef Lenartowicz, doktorand św. Teologii, wykład „o budowie świata“, studjum samodzielne na podstawie Pisma św., starożytnych pojęć, mitologii, lingwistyki, z zupełnym uwzględnieniem najnowszych badań, w dniu 19-go b. m., na korzyść ubogiej młodzieży miejscowej szkoły. Zebrano czystego dochodu 29 złr. 30 ct.

W sprawie towarzystwa opieki weteranów z roku 1861 ogłasza Dziennik Polski: W dzienniku krajowych czytaliśmy sprawozdanie Kelieta barona Horocha, jako przewodniczącego, z działalności Towarzystwa „Opieki weteranów z r. 1881, za czas od 2 kwietnia do 1 listopada 1882. Związanie powyższego Towarzystwa robi honor ineyntorem, a zaszczyt tym, którzy wedle możności za-

silają kasę towarzystwa. Jeżeli które Towarzystwo, to Towarzystwo „Opieki weteranów z 1881.“ jest jednym z najszlachetniejszych, a przystąpienie do tego towarzystwa jest najpierwszym obowiązkiem każdego Polaka. Towarzystwo to bowiem ma święty obowiązek opiekowania się nad grobem stojącymi starcami, którzy pół wieku wstecz, stali się sławą i chwałą całej Ojczyzny, których męstwo i poświęcenie było podziwem całej Europy, którzy oddawali krew i mienie męsto-ojczyźnio, są dzisiaj, w iliję śmierci, bez sposobu do życia i bez sił do pracy. Zadaniem towarzystwa jest otoczyć tych szlachetnych starców „skromnymi a niezbędnymi potrzebami do życia. Obowiązkiem zaś członków tego towarzystwa jest komitetowi dostarczać tyle pieniędzy, ile skromne a niezbędne potrzeby wymagają. Czyż to rzecz tak trudna? Bynajmniej. W samej Galicji mamy 6000 tabularnych właścicieli po większej części szlachty polskiej. A miasta nasze z zamocnymi mieszczanami? A Królestwo i zabrane prowincye, których mieszkańcy co roku przejeżdżają przez Galicyę do kapeli, do Paryża, lub Londynu? A W. ks. Poznańskie? Pieniądze są — i być muszą. Hr. Horoch zamiast wykazać z 6-milionowego kraju krocie członków należących do towarzystwa, niestety wykazuje smutną ilość 584 uczynnych Polaków. Wedle wykazu hr. Horocha zebrano wszystkich 5,349 złr. 53 ct. Wskutek czego musiano 10-reńskawe miesięczne datki weteranom zredukować na 5 złr. Za 5 złr. na miesiąc ma weteran żywić siebie (nie mówię już o rodzinie), ubrać się, zapłacić mieszkanie i ratować się w razie choroby. To za mało aby żyć, za dużo aby umierać. Mając 5 złr. na miesiąc, przy niemożności pracowania, trzeba koniecznie zbierać, a jakże to byłoby naród który pozwolił najszlachetniejszym ludziom żyć o zbrany chleb! Serce pokłony na myśl podobną każdemu uczciwemu Polakowi, gdyby tak być musiało, gdyby inaczey być nie mogło. Nie, bracia, tak być nie może! Inaczey być musi! Naród mój jest szlachetny — ale w sprawach honoru narodowego, trzeba umieć przemawiać do honoru i to tak gorąco, aby serce rozmiękło a dusza się rozpalila. W sprawach zaś finansowych potrzeba rozmawiać cyframi. Hr. Horoch wykazał, że w całej Galicji wraz z W. ks. Krakowskim jest weteranów z r. 31go potrzebujących utrzymania, 145-ciu. Każdy przynajmniej, że w dzisiejszych drogich czasach człowiek potrzebujący na bardzo skromne utrzymanie co najmniej 25 złr. miesięcznie. Naród winien więc składać miesięcznie w ręce komitetu opieki weteranów z r. 31 co najmniej 3625 złr. Gdyby szlachetny naród mój wiedział, że na jego sercu, na jego duszy, na jego sumieniu ciąży największy obowiązek placenia miesięcznie 3625 złr., gdyby wiedział, że od zapłaty tej sumy zależy spełnienie świętego obowiązku — zależy utrzymanie własnej ozi, własnego honoru, naterazas, znając mój naród jestem pewny że każdego miesiąca kwota powyższa wpłynęłaby do kasy Towarzystwa opieki weteranów w p. z r. 31. Śmiało i wyraźnie trzeba postawić kwestyę: Czy weterani z r. 31 mają mieć w Niemczech ojezynie dostateczne utrzymanie lub nie? Właśnie takiego wyrodka w całej Polsce, któryby śmiało powiedział: „Nie!“ Więc potrzeba złożyć miesięcznie 3625 złr. Na to jest, podług mojego zdania, dwójaki sposób: 1-szy albo patrycyi zbiegną się i złożą w ręce komitetu potrzebną miesięczną kwotę, albo, 2gi: 72 rad powiatowych, złożone z kwiatu powiatów, uchwalą: „Na rzecz Towarzystwa opieki weteranów w p. z r. 31 płacić winny przez lat 11 centa jednego od każdego guldena podatkowego.“ Ja jestem za drugim sposobem, po to sposób najsprawiedliwszy, który święty obowiązek rozkłada na wszystkich, zapewnia niezawodny dochód i uwalnia delegatów od żebrania. Jako jednostka, nie mogę, jak tylko wydać w tej sprawie jęk rozpaczliwy. Oby ten jęk rozpaczliwy doszedł nie tylko do uszu, ale i do serc ojców ojezynie! W wasze ręce, szlachetni mężowie, oddaję sprawę opieki nad weteranami z r. 1831, a wraz z tą sprawą oddaję w wasze ręce honoru narodu, a nawet i przyszłość ojezynie, bo myśliciel powiedział: Zginąć może tylko naród znikorniczny!“

Konotopy 18 listopada 1882 r. Wiktor Wisniewski, delegat sokalski. Kurjer Warszawski donosi: Wyprawa Rogozińskiego, jak się w tej chwili z najlepszego dowiadujemy źródła, przychodzi stanowczo do skutku. „Łucya Małgorzata“ wypłynęła już w przyszłym tygodniu z p. Rogozińskim, Janikowskim, Tomczakiem, Ostaszewskim i hr. Buschem (francuzem) na pokładzie. Niemylny barometr. Pod tym tytułem podaje Figaro paryski, następującą przepowiednię powietrza: Nalazowy do filiżanki kawy czarnej, kiedy się wrzuci owoce, nie należy miskać łyżeczką. Jeżeli się na powierzchni plynu zbierze w samym środku pianka i dłuższy czas tworzy kółko, a potem dopiero zwolna na wszystkie strony ku brzegom się rozpływa, znamiennie to pogoda. Jeżeli pianka

ukazuje się w pewnej odległości od środka, a następnie nagle się rozdziela i zbliża się ku brzegowi z jednej strony, oznacza to powietrze zmienne. Wreszcie jeżeli pianka ukazuje się w środku, lecz bez spójności, w małych rozdzielonych z sobą bąbelkach, i szybko rozpływa się ku brzegom filiżanki, przepowiada to słotę.

Wiadomości policyjne. Dzisiaj po godzinie 4-j nad ranem, posturunek straży policyjnej przytrzymał w ulicy Grodzkiej Piotra Świderskiego z Lipnicy górnej, nauczynku, gdy oderwawszy okienicę ze sklepu zegarmistrza Goldwassera pod L. 7 w tej ulicy, i rozbiwszy szybę w oknie, wyjmował kosztowności z gablotki przy oknie postawionej. Od Świderskiego odebrano wyjętych już z gablotki kilka łańcuszków srebrnych, kilka łyżeczek srebrnych do kawy i różne inne drobne przedmioty srebrne. Świderski w d. 11 b. m. wysezedł z tutejszego krymiatku, w którym odsiadywał karę 6-miesięczną za kradzież.

Taj nocy także dobytej się z sieni domu N. 11 przy ulicy Szawskiej do szynku Salomona Birbaum, w tym samym domu będącego, i z kasy skradziono przeszło 40 złr. Dzisiaj policya wysłedziła i przytrzymała Hendla Peiperle, który z wieczora ukrywszy się w domu wzmiankowanego, dłutem otworzył sobie drzwi do szynku i zabrał pieniądze; z domu zaś wydobyl się, odoływszy zapórę bramy od wewnątrz. W mieszkaniu Peiperlego i żony jego znaleziono część skradzionych pieniędzy i parę drobniaków, pomiędzy pieniądze przez właściciela włożonych. Świderskiego i małżonków Peiperlow odstawiono do sądu.

Repertuar teatralny.

W sobotę 26go: Stonecznik, komedia w 4-oh aktach Z. Sarneckiego, po raz pierwszy. — Rozpocznie marsz Smutnego.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwidzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Dnia 28go listopada pochwurno, przed południem deszcz; termom od +0.3 doszedł +5.1 C. Barometr wraca zwolna w górę; o godz. 7ej rano d. 24go stan jego był 734.9 millim., term. 3.0 C. — Wiatr zachodni.

W sobotę d. 25go listopada: Ś. Katarzyna p. m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Nasz współredaktor, p. St. Koźmian, otrzymał na stępujące zaproszenie:

„Niżej podpisani mają zaszczyt zaprosić Wgo Pana na wspólną wieczórę, wydać się mającą w sobotę d. 25 listopada, w sali Resursy Obywatelskiej, o godzinie 6-jej wieczorem, a to celem uczczenia dwudziestopięcioletniego jubileuszu zasłużonej firmy księgarskiej Gebethnera i Wolffa. Składka od osoby rs. 6. Bilety wejścia za okazaniem tego zaproszenia są do nabycia w księgiarni pp. M. Orgelbranda i Sennewalda. Gawalewicz Marjan, Jenike Ludwik, Krzyżanowski Ignacy, Lubowski Edward, Pawliński Adolf, Sienkiewicz Henryk, Gerson Wojciech, Krausar Aleksander, Leo Edward, Orgelbrand Mauryey, Sennewald Gustaw, Szymanowski Wacław.

Nasz współredaktor pragnąłby poprosić do Warszawy dla uczczenia tak samej i zasłużonej firmy księgarskiej, która wiele przyczyniła się do przechowania życia umysłowego tam, gdzieby chętno najwięcej je przyluszyć; jednak zatrudnienia dziennikarskie, a zwłaszcza teatralne, nie pozwalają mu w tej chwili oddać się. O ile wiemy, z Krakowa podąży na ucztę nasz popularny dramaturg Anacyz.

Rękopisy księcia Hamiltona. Ołbrzymie wywarło wrażenie w Europie całej, a zwłaszcza w Anglii nabycie przez cesarski rząd niemiecki słynnego zbioru rękopisów i miniatur księcia Hamiltona. Zbiór ten zawiera rzeczy niesłychanej wartości, dosyć bowiem powiedzie, że zawiera on między innymi rękopis Boskiej Komaty Danta z miniaturami Boticelloego, dalej Missale kardynała Giulio Medici przypisywane Attavante mu itd. Skarby te są obecnie własnością Niemiec, a stanowią będą jedną z najcenniejszych ozdób Muzeum berlińskiego. Całą tę historję nabycia cennyh rękopisów otacza dotychczas niewyświecona jeszcze tajemnica: widocznie działy jakieś zakulisowe wpływy, mówią nawet o pownej damie, która miała grać rolę w tem kupnie. Kiedy dowiedziano się o zamiarze księcia Hamiltona sprzedać manuskryptów, powstał w całym świecie amatorów niezwykły ruch i zajęcie. Książę d'Anuale, wykinty znawca i właściciel

przepysznego zbioru w Chantilli, przybył do Londynu z dwoma ekspertami. Równie pospieszyli tam pp. Alfons i Edmund Rotszyldowie, którzy ofiarowali za zbory bajeczne sumy, jakich nie było w stanie zapłacić żadne europejskie muzeum. W Anglii zaś otworzono publiczną subskrypcyę, która już urosła do sumy 30,000 funtów. Wobec tego stanu udało się jednemu reprezentantowi rządu niemieckiego nabyć zbory, i to za cenę niższą od tej, którą inni ofiarowali! Dotąd jest rzeczą niepojętą, jakimi drogami potafił wysłannicy niemieccy trafić do właściciela, który za niską stonkowio cenę, zdezydował się odstąpić obemu państwu wzięty i pozabawił własną ojezynie takich skarbow.

Rękopisy i miniatury zapakowane w 18-tu skrzyniach ważących 40 cetrarów, złożone zostały najpierw w ogniotrwałej sali u jednego z bankierów londyńskich. Konsoryum Towarzystw assekuracyjnych niemieckich przyjęło ubezpieczenie pak, ale pod warunkiem, że dla zwiększenia bezpieczeństwa odesłane zostaną do Niemiec na 4 okrętach, 4-ma drogami morskimi. Tak się też stało. W październiku przybyły paki do Berlina, gdzie rękopisy i miniatury wystawione zostały w Muzeum, ku wielkiej radości wszystkich Niemców, którzy mogą słuszenie z dumą na nie spoglądać.

Walne doroczne zebranie Towarzystwa Muzycznego odbędzie się w niedzielę 26 listopada o godzinie 3 po południu, w lokalu Towarzystwa, przy placu Szezapalskim. Na początku dziennym są następujące przedmioty: Zagajanie przewodniczącego; odczytanie protokółu z ostatniego zebrania; sprawozdanie z czynności Wydziału i z obrotu kasowego; wybory; wnioski Wydziału i członków Towarzystwa.

Na Wystawę Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych, nadeszły: St. Brynarskiego, Grób X. Piotra Skargi w kościele Ś. Piotra; Jul. Pałata „Zadumana“ H. Grabńskiego „Widok z Odrzykonja“; J. Krzesza „Z tatarskiego tańca“; Orzechowskiego „Widok z okolicy Nowego Sącza“; Romaka „Na balkonie“; St. Tondosa „Zprzed ratusza w Monachium“; oraz A. Danna „Zakotnisia“ i S. Lewandowskiego „Portret męzozyny“; biusta z gipsu.

Jubileusz księgarski. W dniu jutrzejszym (25 listopada) obchdzi zasłużona księgiarnia nakładowa Gebethnera i Wolffa w Warszawie 25-letni jubileusz. Najcenniejsza ta obecnie i najbardziej zapobiegliwa księgiarnia polska, która w ciągu swego 25-letniego istnienia stała się prawdziwą potęgą w naszych stosunkach wydawniczych, zdobyła sobie w najnowszych dziejach piśmiennictwa polskiego piękną a dobrze zasłużoną kartę. W r. 1875 rozszerzyła księgiarnia Gebethnera i Wolffa zakres dzialania swego także na Kraków, zakupiwszy tu księgiarnię Jaworskiego (niegdys Wielogłowski) i wszystkie jej nakłady. Księgiarnia Gebethnera i Wolffa zwraca, w ostatnich zwiazkach czasach, coraz energiczniej uwilnowania swoje ku poważniejszym, naukowym wydawnictwom, a umiejac godzić dobrze swój interes kupiecki i interesem autorów, zjedynowała sobie w całym świecie literackim polskim zasłużone imię i nieklamana sympaty. Świeżo wyszedł jubileuszowy katalog wszystkich nakładów tej księgiarni (obejmujący również dawne nakłady Wielogłowski), który wykazuje imponującą zaiste w naszych stosunkach cyfrę 760 dzieł (licząc w to powtórno wydania tych samych książek), w 950 tomach. Dość zwady, że w tej imponującej liczbie mieszczą się — niemal bez wyjątku — publikacye, podające różnym warstwom społeczeństwa naszego prawdziwie zdrową strawę duchowną, i to w rozmaitych kierunkach nadobernej zarówno jak i naukowej literatury, a każdy, kogo obchodzi ruch literacki w Polsce, życzyć będzie w jutrzejszym dniu jubileuszowym pomyślnego rozwoju dalszego zasłużonej księgiarni.

Wyszedł Nr 16 Przeglądu Artystyczno-literackiego, który zawiera: Dwie szare godziny, fantazyja, przez E. Zorjana. Gdy będziesz starszuka, z Berangéra dom L. Kozłowski. Urszula Kochanowska, przez R. Zawilńskiego. W klasztornej ciszy, nowella Elizy Polko. Zapiski Tymoteusza Lipińskiego (ciąg dalszy). Przegląd literacki: O reformie szkół Korzona i Dziewczęce losy. Przegląd artystyczny: „Gęsi i gaski“ Bauckiego przez B. Ruch muzyczny przez Jana Galla. Drobne wiadomości literackie i artystyczne. Przy tym numerze dołączony jest rysunek humorystyczny Kruszewskiego: Pan Adamski.

Rozmaitości.

Henryka Lisickiego: Antoni Zygmunt Helcel (1808—1870), tom drugi.

Drugi tom dzieła p. Lisickiego o Antonim Zy-

stąpię, niech mi wolno będzie przytoczyć opis ogólnego widoku zstępowania z gór ku płaszczyznom całej armii, jak go podaje Vaelckeren, urzędowy „historiograf“ cesarski, który będąc sam przez cale obłączenie zamkniętym w Wiedniu, z murów jego owego ranka pewnie z wytężonym wzrokiem i bijącym sercem patrzył i śledził za ruchami zstępującej z gór nadojczy zbawienia. Owo Vaelckeren tak pisze: „O wschodzie słońca ruszyli nasi naprzód, występując w zbitych bufach powolnym krokiem ze zgliszcz pustelni Kamedulskiej i z kościółka św. Leopolda, zbudowanych na szczytach gór wiedeńskich; a rozwijając ku lewej parzących stronie długie swe szeregi, szerzej i dalej, nawet poza zgłiszcz klasztoru z gęstwin leśnych się wynurzają; następnie w ścieśnionych zawsze szeregach, powolnym ale równym krokiem, ze szczytu gór powoli schodząc, ustępują idącym poza sobą miejsca, na któreby ci znnowu podobnie stanąć i rozwinąć się mogli; podczas kiedy naprzeciw nim nieprzyjacieli szki swoje u podnóża gór rozwijał i ustawiał. Niemniej przeto coraz bardziej zgęszczają się nasi na szczytach gór, a zstępując w długich, wijących się pasmach, niebawem w miarę jak coraz bardziej zajmują płaszczyznę, coraz szerzej się rozciągają, i schodzą powolnym jak mówilem, lecz gęstym krokiem, po pochylonych winnic, tocząc ciągle działa przed sobą, i z tychże od czasu do czasu na nieprzyjaciela strzelając. Stawiają chwilami, zanimby na nowo działa nabito, pozwalając czasu idącym poza nimi, by się w szeregi swe porządnie sprawili; a potem znnowu tocząc przed sobą działa, zstępują o trzydziści mniej więcej lub czterdziści kroków: i znnowu stają, by z działy wystrzelić, i znnowu następującym za sobą miejsca ustąpić do ustawienia się w szeregi. I tak, ciągle taką sprawą i takim po-

rzadkiem rzecz się odbywała, aż się zbliżyli tak, że zbliżka i wręcz Turkom w oczy zajrzeli.“

Ale wróćmy do lewego skrzydła, nad Dunaj. Tam stok gór od wierzchołwu aż do płaszczyzny, na której osiadło miasto Wiedeń, przez to nierównym jest i do przebycia trudnym, że przestrzeń ta poprzta jest pięciami lub sześcioma wyrwami czyli wadłami, w których tył się spływa potoków ku Dunajowi. Tuż u stóp gór św. Leopolda sączy się w takiej wirującej potok Kalenbergbach, a u ujścia jego do Dunaju, u wylotu wadłu, leży wieś Kalenbergdorfel; w dalszym szeregu podobnie ku Dunajowi i prawie równolegle pomiędzy sobą, spływają potoki Grünzingerbach, Schreiberbach, Arbesbach i Krottenbach; a każdy z nich płynie w dość głęboko i urwisto wyżłobionem łożysku, przez co działy pomiędzy temi potokami przedstawiają jakoby tył gór; a wojsko idące od szczytów św. Leopolda wprost ku Wiedniowi, musiało tyle razy, ile jest potoków, spuszczać się w dół w dolinę potoku, i tyleż razy znnowu wdrapywać się wzgórze na działy. Owoż już pierwszy wadł i Kalenbergdorfel zajęty był przez Turków od poprzedniego wieczora, i trzeba ich było wyparować ztamtąd na górę, a z tej znnowu sprowadzić na dół ku Nusdorf, i tak dalej. Byłato rzezywicznie robota żmudna i krwawa. Według rzeczywistego opisu tej bitwy, który przepisanemu doń przez margrabiego Badenkiego notami uwierzytelnionym został, natrafił tam ks. Croy na zacięty odpór, zwłaszcza, że Turkom wnet przybyły posiłki, a walki, murki, ogrodzenia winnic, a osobliwie ruiny wioski Nusdorf doskonale przedstawiały obronę; z poza których Janczarowie i inni Turcy zawzięcie postępu bronili.

Z cesarskiego wojska walczyło tu cztery regimenty, tudzież Polacy pod Lubomirskim, regiment dragonów pod margrabią Ludwikiem Badeńskim, a nadto przybyli i Sasi, zajmujący stanowisko w szuku tuż po prawej stronie cesarskiej. Walka wrzawa zawzięcie; z góry św. Leopolda dostrzegł Herman, margrabia Badeński, że synowiec jego Ludwik w niebezpieczeństwie otoczenia i odciecia się znajduje; sprowadził więc całą cesarską z drugiej linii piechotę, i posłał w pomoc. Nie zaraz jednak, lecz po zawziętym dopiero boju, w którym osobliwie saskie wojska rozstrzygająco walczyły, powiodło się naterazie przedrzeć się przez szereg zapór, i pierwsze wzgórze pomiędzy potokami Kalenbergbach a Grinzingerbach opnować.

Tymczasem zesła z gór reszta wojska lewego skrzydła; książę Lotaryński sprawił je na nowo w szyk już na wysokości zdobytego wzgórze, wysuwając działa naprzód przed szeregi. Następowalo teraz do odebrania wzgórze pomiędzy potokiem Grinzingerbach a Krottenbach. Turcy osadzili je wielką silą, i zdalo się, że go znnowu również zacięcie, jak poprzednie, bronić mają zamiar. „Lecz spostrzegłszy (tak opiewa dosłownie sprawozdanie margrabi Badeńskiego), że nasi z okrzykiem radości nań idą, i skoro nadto i kula działy naszych ich szeregi szarpać poczęły, cofnął się nieprzyjaciel i z tego drugiego wzgórze. Nasi jenerałowie jednak postanowili, aby na tem wzgórze pozostali, i poczekać, ażby Polacy w swym pochodzie z nami się wyrównali, którzy z powodu większego oddalenia ich obozowiska nonego tak rychło na dół zejść nie mogli. Czekało wśród wielkiej niecierpliwości dłużej niż pół godziny, i wszystkie oczy zwrócone tam ku stronie Polaków utkwiły.“

„A kiedy nakoniec około drugiej po południu urżano szeregi ich wychylające się z lasów około Dornbachu, znaczne proporcjami polskich kopij, wzniosł się pomiędzy wojskiem naszym taki niewymowny okrzyk radości, że na Turkach naprzeciw nam stojących oczywiste wrażenie sprawił. Żołnierze nasi, którzy dotąd przy broniach swoich spożywali, porywali się, nie czekając znaku bębna ani rozkazu. Przyszło nawet plazować tych, którzy w porwczności swej z szeregów naprzód wybiegali, rwąc się wskok na nieprzyjaciela.“

„A po stronie tureckiej, skoro tam nadciąganie wojska polskiego spostrzeżono, zwracali się i plynęli ich siły jedne za drugimi coraz gromadniej tam przeciw Polakom, nawet i z tych oddziałów, które dotąd naprzeciwko lewego skrzydła armii chrześcijańskiej stały. Król wypuścił naprzód chorągwie usarskie, które w pełnym pędzie na Turków uderzając, wraz ich odparły, ale nie na długo. Turcy bowiem wzmocnieni nowymi z obozu nadciągającymi posiłkami obrócili się, i naodwrót Polacy umykali w pełnym biegu, a Turcy ścigali, wnosząc okropne wycia. Jednak za wysunięciem nowych posiłków, które Król naprzód wysyłał, zatrzymywali się Polacy, obracali się przeciw nieprzyjacielowi; i znnowu Turcy również szybko co koń wysokoce uciekali. Walka ta, która się z początku niezrozumiała i wątpliwą zdawała tym, co nigdy przedtem nie podobnego nie widzieli, sprawiła na Turkach ogromne wrażenie. Konsternacya ich była oczywista.“

Była też to walka, jaką tylko usarzę polscy z Turkami staczać umieli, którą Król w swoim „szyku bojowym“ przewidywał i na której skuteczności najbardziej liczył. Wysunięcie artylerji polskiej na pierwszą linię bojową jest ową ważną chwilą bitwy, do której i mój dziennik artylerzysty doprowadza, ważność powodzenia tego wyraźnie podnosząc. (A mimochodem powiem, że autorem dziennika tego, na który się tak często powołuję, a którego część w tłumaczeniu łacińskim

znajduje się też i u Załuskiego, I, 836—841, domyślam się, że nie był nikt inny, jak sam jenerał artylerji koronnej, dzielny żołnierz Marcin Katski!).

Z zajęciem nowego wzgórze pierwsza część odcieczonej bitwy, zstąpienie z gór na doliny, dokonana została, wojsko polskie zwróciło się z wysuniętem dotąd naprzód skrzydłem lewem, stojącem podczas tej walki powyżej opisanej spokojnie w miejscu. Natenczas książę Lotaryński widząc to powodzenie, a zachwianie w szeregach tureckich, dał rozkaz lewemu skrzydłu do posunięcia się naprzód. Ruszyli więc cesarscy ponad Dunajem, i Sasi po prawej ich stronie, zesli na dół w łożysko potoku Krottenbach, i dalej naprzód wzgórze na wyżynę Döblingu. Tam Turcy jeszcze raz usiłowali stawić opór dalszemu postępowi. Według sprawozdań saskich, „usypał był nieprzyjaciel na wysokost tej wyżyny coś do reduty podobnego i osadził okop ten sześcią działy bronzowych. Strzałael z nich na posuwające się nasze szeregi, lecz kule przesyłały. Zstępując za wyżynę Heiligenstadu w wąwoz potoku Krottenbach, liczone na to z pewnością, że nieprzyjaciel bronić będzie wzgórze Döblingiego: kie-łyśmy jednak nakoniec na górę się dostali, nie zastaliśmy tam już nieprzyjaciela, bo tymczasem już umknął, i odwrót swój aż do obozu uskutecznił. Sasi byli tu znnowu w przedzie, im przeto dostało się owe sześć działy bronzowych, jakoż i ich chorągiewki były pierwsze, które widziano wdzierające się do obozu.“

FRANCISZEK KLUCZYCKI.

(Dalszy ciąg nastąpi).

gmurow... księgi... nosi... w sfery... powin... Lada... na naj... — ileż... jak go... opara... którzy... naszę... najkon... najbliż... zreszt... pisać?... Wielop... popula... więcej... wanie... aby si... Autor... często... stanow... we mi... kiedy... biące... jakich... mogli... przed... a pisa... czyje... nej le... do bar... staci... i uzna... re wal... i ciast... Gros... Antoni... po śm... narodo... ostatni... cznik... skiego... poczyn... skazy... szym... grabie... stracy... rze nie... niemco... dnoczy... i tych... w swy... ba zar... Tem... miarze... nia dy... z który... O form... rozwo... ty pis... metody... że jest... obraz... przedk... i o i... rego s... nych i... stoli t... wśląg... mydli... dywid... nie m... Ant... zjeżdż... ków; z grup... nie ta... — dzia... że nie... by to... banych... wach... cychob... mianę... ten b... zbyty... Ktok... postac... czesny... Marry... nie w... rzała... wila... to, co... wspot...

gmuncie Helciu, od paru tygodni jest w handlu księgarskim. Książka, która po raz pierwszy przenosi w sferę historii to, co dotąd nie zeszło ze sfery dziennikarskiej, jako aktualność — bzdurę...

Ciekawym byłoby studium, przedstawiające wzajemne tych ludzi na siebie oddziaływanie; jakimi do siebie przystawali, a jakimi rozdzielali się...

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 23 i 24go listopada.

Wskutek niepogody i bardzo zepsutych dróg, dowóz zboża na wczorajszą targ na Baranie był nadzwyczaj mały, niewynoszący nawet paręset korcy. Ceny wogóle uległy spadkowi.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 33— do 34— złp.; żyto na 237 funtów od 29— do 31 1/2— złp.; jęczmień na 212 funt. od 23 złp. do 27 1/2 złp. owies na 138 funtów od — do — złp., jagły na 250 funtów od — do — złp., proso na 250 f. od 30 do 33 złp.; rzepak 250 f. od — do — złp.

Innych produktów nie dowieziono. Z braku zagranicznych kupców, targ dzisiejszy na Kleparzu odbywał się w bardzo ciasnych granicach. Obrót był mały, chęć kupna młda; zakupowano głównie na miejscowe potrzeby po nieco niższych cenach, na które konsumenci i tak zgodzić się nie chcieli.

Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów od 7— do 8 7/8 — złr., czerwona od 9— do 9 60 złr., biała pszenicę od 8 90 do 9 50 złr.; żyto piękne od 6 50 do 6 90 poślednie od — do — złr.; jęczmień piękny od 6— do 7— złr., pośledni od — do — złr.; owies od 5 90 do 6 25 złr.; groch od 8— do 10— złr.; fasolę od 9 50 do 12 50 złr.; tatarakę od 7 50 do 8— złr.; proso od 6 50 do 7 25 złr.; wykę od — do — złr.; jagły od 8 50 do 10 50 złr.; kukurudza od — do — złr.; rzepak od 14 25 do 14 75 złr.

Z Towarzystwa rybackiego.

Ustawa rybacka. Najjaśniejszy Pan raczył d. 19 b. m. sankcjonować ustawę rybacką, która Sejm d 27 września b. r. uchwalił. Tym sposobem stało się zadość długo żywionemu życzeniu kraju. Da Bóg, że teraz rybacko krajowe ku ogólnemu pożytkowi podniesie się, skoro tylko jeszcze Namiestnik wyda rozporządzenie wykonawcze do ustawy.

Ikry lososia przysposobił Dornla w Poroninie dla Towarzystwa rybackiego 80,000. Z tej ikry biorą na wychów: arekysiązka rybarnia w Wiśle 20,000, oddział Towarzystwa rybackiego w Suhy 45,000, oddział w Myslenicach 5,000, a Dornla wychowa 10,000 dla Dunajca. Należność za ikry, po 2 złr. za 1000, zapłaci Dornli niemieckie Towarzystwo rybackie.

Ikry pstrąga udzieli także tego roku kilku oddziałom pstrągarnia hrabiego Artura Potockiego w Dubiu.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej z dnia 22-go listopada. Wiedeń: pszenica 9 75 do 10 50 złr.; żyto — do — złr.; jęczmień 0— do 1— złr.; kukurudza od 0— do 0— złr.; owies od 0— do 0— złr.; — okowita pr. 10,000 liter procent od 32 25 do 32 50 złr. — Buda-Pesz: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09 35 do 09 37 złr.; rzepak (sier.-wrze.) od — do — złr. — Berlin: pszenica żółta 174 50; żyto — złr.; spirytus loco 53 90; olej rzepakowy 64 75 złr. — Szczecin pszenica 100—; rzepak (jesień) — złr. — Paryż: maki 159 kilogram. 57 25 złr.; olej rzepakowy 85 75 złr.; spirytus — złr. — Wrocław: pszenica — złr.; żyto — złr.; owies — złr.; spirytus — złr.; kukurudza — złr. — Kolonia pszenica — złr.

Koszt transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 centów.

Wrocław. Płacono pszenicę wagi 88 funt. po 20 30 marek; żyto wagi 84 funt. po 14 20 marek; owies wagi 50 funt. po 13 70 marek; rzepak wagi 150 funt. 23 marek.

Wiedeń 23 listopada. Okowita. Na naszym targowisku przy braku transakcyj not. tylko nom. 32 50 złr.

Pesz 22 list: 31 50 — — — — — złr. — Wrocław, 22 list: na listop. 52 — — — — — mk., na wiozno 51 90 mk. — Szczecin, 22go listopada w miejscu 53 50 mk., na listopad 53 30 mk., na listopad-grudzień 52 80 mk. — kwiecień-maj 54 40 mk. — Berlin 22go listopada: w miejscu 53 90 mk., na listopad 53 75 mk., na listopad-grudzień 53 40 mk., na kwiecień-maj 5 80 mk. — Paryż, 22go listopada: na ten miesiąc 50 25 frk., na grudzień 50 50 frk., na stycz.-kw. 52 50 frk., na maj-sierpień 53 75 frk.

Wafra. Wiedeń, 23 listop.: za 100 kilo z ołom a dworca 23 50 — 23 75 złr. — Tryest, 22go listop.: za 100 kilo bez oł.: 9 60 — 9 75 złr. — Breme, 22go listopada: za 50 kilo 7 60 mk. — Hamburg, 22go listop.: w miejscu 7 70 mk., na listop. 7 70 mk., na stycz. marzec 8 20 mk. — Antwerpia, 22go listop.: za 100 kilo 19 75 frk. — Nowy Jork, 22go listopada: za galon na listopad 7 7/8 et. pap., w Filadelfii na listopad 7 3/4 et. pap.

Artykuły w dziele „Nadeszane“ nie pochodzi od Redakcyi.

NADESZANE. (1659)

Jak często małe powody mają w następstwie wielkie skutki, tak też bardzo łatwo mogą powstać najgroźniejsze cierpienia z dolegliwości dolnych części ciała, zatkań, gniecień w żołądki i t. p. jeżeli na te objawy nie zwrócić się dalej uwagi. — Należy więc zawczasu pomódz tym lekszym dolegliwościom przez użycie kilku pigulek szwajcarskich Ryszarda Brandta.

Są one do nabycia w pudełkach po 70 cent wystarczających na 5 tygodni, w Krakowie u W. Redyka, apt. pod Barankiem; w Czerniowcach u apt. J. Golichowskiego; w Żywcu u apt. Blumen-thala; w Sokolowie u apt. Danzaka; w Nisku u apt. Maczdzińskiego.

(NADESZANE.) (2870-44-48)

MATTONI'S GISSHÜBLER najobfitej alkalożna woda mineralna SZCZAWIOWA napój oszczędzający siły, skuteczny bardzo na kaszel i choroby szczyt katarach żołądka i pęcherza. PASTYLKI pectoralne i do trawienia. Henryk Mattoni, Karlsbad (Czechy).

Na etykietę i wypalony korek jak obok należy dobrze uważać. MATTONI'S GISSHÜBLER

Ostatnie wiadomości.

Pisz nam z Wiednia: Na pierwszym posiedzeniu Izby deputowanych Rady państwa, które się odbędzie d. 5 grudnia, umieszczeniem będzie na porządku dziennym drugie czytanie przedłożonej przez rząd ustawy, dotyczącej się zmiany i uzupełnienia ustawy przemysłowej z dnia 20 grudnia 1859 r.

Pruski minister finansów wspominał w exposé swoim finansowem, że za granicą, szczególnie w Austrii, wycinają teraz tak nagle lasy, że daje się to dotkliwie uczuć w dochodach administracji lasów rządowych. W ostatnich latach zmniejszył się dochód ten o 1/2 miliona marek rocznie. Rząd wobec tych skutków konkurencji zagranicznej nie może być obojętnym, dodał minister, i zapowiedział wniosek rządowy o podwyższenie cla od wprowadzanego z zagranicy drzewa.

N. fr. Presse otrzymała z Petersburga następującą godną uwagi wiadomość tyczącą się zmian, jakie wkrótce mają w najwyższych warstwach rosyjskiej hierarchii urzędniczej: W miejsce ministra dworu Worocowa-Daszkowa, który usilnie stara się o dymisy, wymieniają jako kandydatów: Dondukowa - Korsakowa, Richtera i

Durna. Gdyby pierwszy z tych kandydatów otrzymał urząd ministra dworu, zostałby prawdopodobnie Ignatiew w jego miejsce general-gubernatorem Kaukazu. Gdyby się to jednak nie udało, życzyliby sobie Ignatiewowi urząd Albedyńskiego w Warszawie. Podkomorzy Woiwolski, dyrektor teatrów cesarskich, ustąpi prawdopodobnie w tych dniach z swego urzędu. Książę Wiazemski, nacelnik departamentu prąsowego, jest sparaliżowany; następcą jego będzie były jego pomocnik a ulubieniec Tolstoja, Waradimow. Dnia 13 stycznia 1883 utworzona będzie godność nacelnika głównego sztabu cars, którą ma objąć generał Todleben. Pod jego rozkazy mają być oddane wszystkie wojska i szkoły wojskowe, do ministra wojny zaś należałby skład wojsk, i dostarczenie im odzieży i żywności.

Petersburg 23 listopada. Prawit. wiadnik zamieszcza szczegółowe sprawozdanie z powodu zaburzeń zaszłych w dniu 29 października (v. s.) w uniwersytecie kazaskim. Około 600 studentów wdarło się przemocą do auli, gdzie wygłosiło gwałtowne przemowy. Perazwy profesorów a nawet i kuratora, były bez skutku. Studenci podali petycję o usunięcie p. Firsowa z obowiązków rektora i przyjęcie Woronowa napowrót do uniwersytetu. Studenci proszą prócz tego, aby im samym przysługowało prawo nadania stypendyów. Przez komiteta uniwersyteckiego strzegła policja, rano wojsko objęło straż nad całym budynkiem. Wzwołająca gieldowa ogłoszła o zamknięciu uniwersytetu z powodu maźnaczych nieporządków, jak zapewniają z wiarogodnych źródeł, nie ma żadnej podstawy.

Moskwa 23 listopada. Wykryt znaczne malwersacje, dokonane przez kasjera tutejszego uniwersytetu. (Kuryer warsz.)

Telegramy własne „Czasu.“

Cetynia 24 listopada. Glas Cernogorca rozwołzi się znou nad wywodami Kallaya w delegacjach i zbija zarzuty podniesione przeciw Czarnogórze. Dziennik ten oświadcza, że Czarnogóra życzy Austro-Węgrom szczęścia w Bośni i Hercegowinie. Czarnogóra pragnie pokoju i stara się o utrzymanie go.

Berlin 24 listopada. Militär Wochenblatt cytuje w sprawie zmiany, jaka zaszła w organizacji kawalerii rosyjskiej, artykuły kilku dzienników rosyjskich, a mianowicie artykuł Gazety Moskiewskiej, który brzmi jak następuje: Kawalerja stoi już w czasie pokoju na stopie wojennej. Śmiało wtagnięcie 30,000 kawalerzystów w różne miejsca nieprzyjacielskiego kraju utrudni nieprzyjacielowi mobilizację i ściąganie wojsk.

Berlin 24 listopada. Rada związkowa przyjęła wniosek Prus, żądający przedłożenia na jeden rok małego stanu obłożenia w Berlinie.

Berlin 24 listopada. Podług przedłożenia kancelarza, ma być do międzynarodowej wystawy bydła w Hamburgu w roku 1883 tylko takie bydło anstryackie przyjmowane, które będzie napętnowane pieczęcią władz austriackich, w dowód, że pochodzi z prowincyj, zazwyczaj od zarazy bydła wolnych.

Berlin 24 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych, podczas dyskusyj nad budżetem, oświadczył minister Lucius, że podwyższenie cla od drzewa, a zwłaszcza od drzewa jest zupełnie właściwe, że względem na nagłe wycianienie lasów w Galicji i Skandynawii.

Belgrad 24 listopada. Mianowanie byłego ministra Milojkiewicza radcą stanu, tudzież kilku znanych liberałów nacelnikami powiatów, uważają tu za ustępstwo ze strony rządu.

Dubrownik 24 listopada. Werbunki do żandarmerji egipskiej, odbywające się pod kierownictwem konsułów angielskich, przybrały w Albanii i Corfu takie rozmiary, że całe miejscowości, zwłaszcza w Albanii, są dziś bezładne. W Tryście werbowano także.

Moskwa 23 listopada. Wczoraj stanął przed sądem kager uniwersytetu moskiewskiego, oskarżony o przeniesienie pieniędzy uniwersyteckich. Wszystkich urzędników banku skopińskiego i radców miejskich aresztowano z powodu podstępnej bankrutwa. Aktywa banku wynoszą 40,000, a passywa 12 milionów. Sam dyrektor banku, Rykow przeniewierzył 6 milionów. Olbrzymie straty poniosło 2,320 klasztorów, wiele kościołów, seminarjów, misjonarzy i proboszczów. Rząd przysłał hojną pomoc, bo skutków tego bankrutwa nie możnaby obliczyć.

Telegramy biura koresp.

Berlin 24 listopada. Rada związkowa postanowiła przedłożyć na jeden rok mały stan obłożenia w Berlinie.

Paryż 14 listopada. Agencja Havasa zaprzecza pogłosze, jakoby minister wojny polecił generałowi Villenoisy zbadanie projektu zburzenia wałów otaczających Paryż.

Paryż 24 listopada. Podług agencji Havasa, zbierze się w najbliższym czasie w Londynie konferencja europejska dla stanowczego uregulowania kwestyj żegluga na Dunaju.

Rzym 24 listopada. Izba deputowanych wybrała znou 386 głosami na 405 Fariniego prezesem. W senacie ogłoszono dekret królewski, zatwierdzający na nowo prezydentura senatora Techie i zawierający nominację wiceprezesa.

Londyn 24 listopada. W Izbie niższej zapowiada Lawson następującą rezolucję: Izba sądzi, że przedłożona wymiana pism nie jest jeszcze dostatecznym powodem do ostatnich operacji wojennych w Egipcie. Gladstone odpowiada Parnellowi, że rząd nie zamierza zaproponować przedłożenia terminu w sprawie założeń dzierżawnych, ani też zapłacenia kosztów dzierżawnych ze skarbu państwa. Parnell poparty przeszło 100 głosami proponuje odroczenie Izby.

Londyn 24 listopada. (Z Izby niższej). Trevelyan oświadcza, że termin w sprawie założeń dzierżawnych uplynie dopiero za 5 tygodni, i że nadchodzi wiele petycji dzierżawców. Liczba eksmisji zmniejszyła się. Rząd nie obawia się wcale o nędzę w Irlandji, przygotowanym jest jednak na wszelki możliwy wypadek. Parnell cofa wniosek żądający odroczenia Izby, zwracając uwagę na to, że ostrzeżono już kilkakrotnie rząd, co do stosunków, któreby mogły wywołać głód w Irlandji w zimie. Izba przyjęła dziesiątą rezolucję w sprawie regulaminu, upoważniającą przewodniczącego do zarządzania głosowania, skoro tylko zaproponowane będzie odroczenie dyskusji z powodu obstrukcji.

Londyn 24 listopada. W Izbie niższej oświadcza Dilke, że rząd bułgarski zgodził się na oddanie sprawy spornej, tyczącej się rozsechen warneńskiego Towarzystwa kolejowego, pod sąd polubowny.

Londyn 24 listopada. Podług telegramu z Kairu, ogłoszonego w Standardzie, poruszono już podobno kwestję ewentualnego zredukowania procentów od długów państwowych Egiptu.

Madryt 24 listopada. Minister spraw wewnętrznych oświadczył na posiedzeniu Rady ministrów, że w kilku miastach w Andaluzji aresztowano wielu socjalistycznych agitatorów, pozostających w stosunkach z socjalistami hiszpańskimi i anarchistami lądskimi.

Petersburg 24 listopada. Dochody państwa od dnia 1 stycznia do 31 sierpnia b. r. przewyższają o 44 2 milionów dochody zeszloroczne; wydatki zaś w tym samym okresie są mniejsze od zeszloročných o 26 8 milionów rubli.

Konstantynopol 24 listopada. Depesza z Mossul z dnia 22 b. m. zaprzecza pogłosze, jakoby Obaidillah, w drodze do Mossul, gdzie ma być internowany, został uwolniony przez bandę Kurdów, składającą się z 400 ludzi, zostających pod dowództwem jego syna. Obaidillah jest obecnie w Bejnadut, zjadł uda się do Mossul.

Kursa — Wiedeń 24-go listopada 2 godzin 30 minut po poł. Renta papierowa 76 20. — Renta srebrna 76 95. — Renta złota 94 10. 6% Renta złota węgierska 118 40 — Losy z roku 1860 130 — Akcy Banku Narodowego 830 — Akcy kredytowe 290 70. Londyn 119 05. — Dukaty — — — — — Napoleony 9 46 1/2 — Lombardy 136 20. — Losy 1864 roku 172 75. — Akcy kolei Karola Ludwika 306 50 — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 168 — Akcy kolei węg.-póln.-wschodn. 159 — — — — — Anglo-Bank 122 — Obligacye indemn. galicyjsk. 98 — — — — — Losy prem. węgierskie 117 — — — — — Akcy kolei Koszycko-Bog. 144 75. — Akcy kolei póln.-zach. austr. 201 75. 6% Lisy zast. hipoteczne 100 50. — Marki 58 40 Ruble 116 50. — 6% Lisy zast. galic. Zakład kredyt. ziem. 102 — — — — — Nowa renta papierowa 91 55. — 4% Renta węgierska 85 20 złr.

Uposobienie giełdy: stałe.

Berlin 24go listopada. 1882 roku. — Banknoty austriack. — — — — — Krótki Wiedeń — — — — — Krótka Warszawa — — — — — Banknoty ros. — — — — — 5% Lisy zast. Polskie — — — — — 4% Lisy likw. Polskie — — — — — Akcy kolei Karola Ludwika — — — — — Akcy austr. kredytowe — — — — —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Lwów, etc.), type of security (renta, akcy, obligacye), and value. Includes sub-sections for 'Lisy zastawne i obliży' and 'Akcy kolejoje i bankowe'.

Table for 'Wiedeń 23 listopada' with columns for 'obligacye państwa', 'obligacye indemnacyjne', and 'Akcy bankowe'. Lists various bonds and bank shares with their respective values.

Table for 'Lisy zastawne' listing various types of mortgages and loans with their values and interest rates.

Table for 'Lisy zastawne' (continued) listing more mortgage and loan types, including 'Lisy zastawne' and 'Lisy zastawne'.

Table for 'Waluty' listing exchange rates for various currencies like 'Dukaty ważne', '20 frankówki', 'Imperyjal rosyjskie', etc.

W piątą rocznicę śmierci s. p. LUCYANA SIEMIENSKIEGO w poniedziałek 27 listopada b. r. odbywać się będą na Skakce w krypcie Msze święte od godz. 8ej do 11ej na które żona z rodziną zmarłego zaprasza szanownych Kolegów, Przyjaciół i pobożną Publiczność.

Subjekt z handlu żelaznego i papierowego, chcący zmienić miejsce, poszukuje posady. Oferty pod lit. T. poste restante Bochnia. (2832-1-3)

MAJĄTEK o pół mili od Jarosława, obejmujący 560 morgów ornego pola, z całym inwentarzem żywym i martwym — jest do sprzedania. Wiadomość o warunkach kupna u właściciela w Krakowie, ulica Kolejowa Nr. 7. (2831-1-4) Pośredni twoi wykluczone.

Stroskany i smutny spogląda niejednemu chory w przyszłość, gdyż uszytym używał dotąd na swoje cierpienie bez skutku! Wszystkie, a zwłaszcza tego rodzaju cierpiącym, zalecają należyście przetestowane lekarstwa „Przyjaciół chorych“, znane w niejednym liście do wody, że nawet ciężko i bez nadziei choroby przy użyciu właściwych środków wyleczeni zostali ze swego cierpienia, lub przynajmniej wielkiej doznali ulgi. „Przyjaciół chorych“ rozsyła na żądanie c. k. księgarnia uniwersytecka „Karl Gorischek, k. k. Universitäts-Buchhandlung, Wien. I., Stephanspl. Nr. 6“, bez wszelkich kosztów! (2673-1)

PAPIER WILSI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprowadzania na powięznię ciała zapalenia i rozdrążenia, które dotknęły najżywniejsze organy; tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość wyleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw katarom, kaszłom, niezłotywi oskrzeli, chorobom gardła, grypie, grypce, gośćcowi, bólowi w krzyżach itp. Użyto tego papieru bardzo prosto i jedno przyłożenie wystarcza i nie pozostawia tylko lekkie świerzbienie. Cena pudełka 1 fr. 50 ct. w Paryżu. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Traczyńskiego, W. Redyka, K. Wiszniewskiego. (2625-3-18)

Czerwoność nosa znika szybko i trwałe przez doskonały preparat „Meryl“, prawdziwy od nabycia w Krakowie w aptece pod złotym tygrysem. (2479-5-6)

Pierwszy i najlepszy oryginalny wyrób c. k. uprzyw. piece regulacyjne do napełniania firmy 2608-21- R. Geburth, c. k. nadwornego maszynisty, są do nabycia w WIEDNIU, VII., Kaiserstrasse 71. Ilustr. cenniki darmo i oplatnie

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków oczyszczających i przeczyszczających krew we wszelkich stłobnościach złego przytomu, nadto w rozrach, liszajach, wyrazach skórnych i zepuciu krwi. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRAKOWIE w aptece W. Redyka, w apt. Traczyńskiego i w apt. Konst. Wiszniewskiego, — w CZERNOWCACH w apt. p. Golińskiego, — we LWOWIE w aptece p. Krzyżanowskiego. (2452-2-1)

INJECTION CADELLE leczy w najkrótszym czasie każdy, tak świeżo powstały jak zastarzały szluzotok lub białe upływy gruntonowe bez żadnych złych następstw. Cena 1 złr. 60 c. Paczka Cadelle zawiera: wstrzykiwanie, kaniłkę, wstrzykiwkę i opakie, wszystko w pudełku, aby wygodnie można ze sobą nosić wraz z broszurą Dr. Cadelle, która czyni zbyteczną wszelką inną poradę i pomoc we wszelkich chorobach piciowych, osłabieniu miękkim, samogwałcie (onanii) i upłatach nasienia (polucy) kosztuje 5 złr. — Sama broszura 50 cent. Główny skład w aptece „z. heiligen Leopold“ w Wiedniu, L., Plankengasse Nr. 6. Skład w KRAKOWIE u p. Wiktora Redyka aptek. (2655-3-10) Ozcionkami Drukarni „Czasu.“

Ogłoszenie licytacji.

Na mocy upoważnienia Wysokiego Wydziału kraj. we Lwowie z d. 8 listopada 1882 r. L. 53219, rozpisuje się niniejszem licytację na dostawę surowych artykułów żywności do szpitala św. Łazarza w Krakowie, w czasie od d. 1 stycznia do 31 grudnia 1883 r. potrzebnych, a to w następujących osobnych grupach z wymienieniem ilości prawdopodobnie w ciągu roku potrzebnej z każdego artykułu, mianowicie:

Table with 2 columns: Article name and quantity/price. Groups I-VIII including items like meat, flour, and sugar.

Licytacja odbędzie się w kancelarii Komitetu szpitala św. Łazarza w dniu 30 listopada 1882 r. od godz. 10ej do 12ej w południe, za pośrednictwem pisemnych ofert, znacznikiem stemplowym na 50 cent. zaopatrzonej i należytej opieczonych.

Oferty wniesione po oznaczonym terminie, lub zawierające jakiegokolwiek zastrzeżenia lub ograniczenia czyniące zależnym dostawę artykułów jednej grupy od potwierdzenia dostawy grup innych, wcale uwzględnionymi nie będą. Każdy z oferentów winien zadeklarować, o dostawę której lub których grup artykułów żywności ubiegać się ma zamiar i oznaczyć to wyraźnie na kopercie oferty.

Oferty opiewać mają na ceny stałe a nadto zawierać wyraźne oświadczenie, że warunki licytacji dokładnie są oferentowi wiadome, i że takowych dotrzymać się obowiązują. O dostawę artykułów żywności poszczególnymi grupami objętych, ubiegać się mogą wszyscy posiadający prawne warunki do zawierania umów, jeżeli są producentami, lub notorycznie zwanymi kupcami poszczególnych artykułów żywności, posiadającymi towar z pierwszej ręki.

Wykluczeni od przedsiębiorstwa dostawy są wszyscy przedsiębiorcy, handlarze i liveranci zajmujący się liverunkami z zawodu. Wreszcie do ofert dołączony być mają jako wadium następujące kwoty: do art. w grup. I wyszczeg. zł. 1800

Sirop du D-FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kaszłom nerwowym i katarom, bezsensności i wszelkim cierpieniom pierświom. Zadać i lekarzy i chorych. Leczka od kawy wystarcza. W Paryżu ulica Vivienne 36, w aptece Dra Chable. (2622-4-32)

Z początkiem grudnia r. b. rozpocznie się nowy rocznik pisma wydawanego dla rodzin polskich pod nazwą:

ŚWIAT POWIEŚCIOWY

TYGODNIK BELLETRYSTYCZNY. Pismo to wychodzące obecnie rok czwarty, złożyło sobie zaraz z początku swego istnienia tak znaczne koło czytelników, iż dziś śmiało twierdzić możemy, że przyjęło się na naszej glebie i rozkwita po całym kraju.

Świat powieściowy, łącząc przyjemność z pożytkiem, odznacza się znakomitą wybitnością powieści oryginalnych i tłumaczonych, oraz noweli i humoresek, które mogą być bez obawy czytane w każdym domu familijnem, a wskutek rozszerzonego koła czytelników w Galicji, mając także byt u siebie ustalone, nie potrzebuje się oglądać na cenzurę rosyjską.

W pierwszym numerze nowego rocznika rozpocznie się druk nad r. interesującego i zajmującego utworu pod tytułem: Tajemnice wielkiego świata. Prenumeratorkowie, którzy ten nowy rocznik od 1 grudnia zamówią, otrzymają gratis wszystkie numery wyszłe w grudniu b. r. (to jest zapłaćca za trzy miesiące a otrzymywać będą to czasopismo przez cztery miesiące do ostatniego marca 1883 roku).

Warunki prenumeraty we Lwowie i Krakowie: kwartalnie 2 złr. — półrocznie 4 złr. — rocznie 8 złr.

Prenumerować można na prowincji we wszystkich pocztach i księgarniach, a najdogodniej za przekazem pocztowym pod adresem podpisanego wydawcy. W. Maniecki we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 7.

Tygodnik Ilustrowany

najstarsze z pism obrazowych polskich, od Nowego Roku 1883 przechodzi na własność spółki, którą zawiązali: L. Jenike, pierwotny od r. 1859 Redaktor „Tygodnika“; A. Pawiński, współpracownik tegoż pisma, oraz firma księgarska Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

Nie zmieniając swego charakteru i głównej dążności, z nowym jednak zastępem sił literackich i artystycznych, zamierza „Tygodnik“ nieść swym czytelnikom światło wiedzy społecznej z zagrody rodzinnej, jak i z szerokiego pola wszechświatowego, kształcić ich serca doborową literaturą nadobną i rozwijać uczucia piękna, ilustrując ludzi, oraz ich dzieła w przeszłości i obecnej chwili. Zdążając do tego celu po utorowanej już drodze, spodziewa się spotkać życzliwe poparcie czytelników polskich.

Rozpoczynając się z dniem 1 stycznia 1883 r. serya 4-ta Tygodnika Ilustrowanego, zawierać będzie artykuły zupełnie nowe, złączona z poprzednimi seryami tylko wspólnością myśli przewodniej. Jako premium na rok 1883 Tygodnik dla swych prenumeratorów przesyła reprodukcję ostatniego arcydzieła Matejki „Hołdu Pruskiego.“ Prenumeratorkowie roczni wspaniali ten utwór, rysowany pod okiem samego mistrza i przez niego poprawiony, otrzymują bezpłatnie, za złożeniem tylko 75-ciu cent. na przesyłkę. Dla innych cena jego wynosić będzie 1 złr. 50 cent. z dodaniem również 75 cent. na koszt przesyłki.

Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczniejsze Księgarnie krajowe i zagraniczne. Redakcja i Ekspedycja główna przy Księgarni Gebethnera i Wolffa, w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr. 415.

Warunki prenumeraty w Krakowie: rocznie złr. 13 20, półrocznie złr. 6 60, kwartalnie złr. 3 30, z przesyłką, w całem Państwie Austriackim: rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr.

Skład główny na Galicję w księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie. (2792-2-6)

Zród arcyksiężny Stefani. Krondorferska SZCZAWA

urzędowo zbadana przez c. k. profesora Dra Józ Lersch w Pradze. Broszura „Der Krond. Sauerbrunn“ przez radcę zdrowia Dr. Kischę dostać można darmo przez Brunnen-Unternehmung Kahl & Comp. w Krondorf pod Karlsbadem. Skład w Krakowie w apt. K. Wiszniewskiego i w handlu J. Wentza. 2806-1-20

Advertisement for Krondorferska SZCZAWA with details about its benefits for various ailments and contact information for Brunnen-Unternehmung Kahl & Comp.

Albert Eker już rozpoczął lekcje tańców i gimnastyki salonowej. Mieszka przy linii A. B., róg ul. s. Jana 1. 2, II. piętro. (2823-2-3)

OSOBA w średnim wieku, mogąca się wykazać do breml świadectwami, znajdzie umieszczenie na wsi, jako bona do dwójga małych dzieci. Kopię świadectw, oraz bliższe warunki należy przesłać pod adresem: W. K. poczta Gdów. (2765-4-6)

Największy skład prawdziwych kaloszy rosyjskich (które są trwałością i niskimi cenami pod każdym względem przewyższyły wszystkie inne) i francuskich na nadchodzącą porę, w kształtach najnowszych, pole a

MAGAZYN J. Zapłatałskiego w Krakowie, linia A—B, Rynek. (2828-11-15)

POSZUKUJE SIĘ kamerdynera i pokojowej od 1go stycznia. Blizsza wiadomość w biurze p. Wołańskiego w Krakowie przy ulicy Szewskiej. (2689-5-)

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej kosztowny ze środków przeciw katarom, kaszłom, zapaleniu dychawek, płuc, cierpieniom i bólowi reumatycznym i artretycznym, etc., etc.

R. DITMAR w Wiedniu, c. k. uprz. kraj. fabryka lamp. Palniki słoneczne, lampy naftowe i świeczniki w bardzo wielkim wyborze. Skład we LWOWIE, plac Maryacki. Fabryki w Wiedniu, Erdbergstr. 23, w Warszawie, u. Chłodna 41. Składy w Wiedniu, Budapeszcie, Pradze, T. eście, Berlinie, Monachium, Medyolanie. (2470-7-10)

Zupełnie nieprzemakalne płaszcze deszczowe z kapturami prawdziwej syryjskiej wełny owczej, pakłakowej lub mednych materyj pakłakowych w roznych kolorach. (2180-20-30) Lekki płaszc podrozny z kapturem lub myśliwski. 7 c. — 10 „ 50 Mgzyków lub zarzutka „ 12 „ — Ciepły mgzyków dobrze podszyty „ 16 do 30 Styryjski Sacco, jubka pakłakowa „ 10 do 30 Kompl. tne ubranie męskie „ 20 do 20 Paltot damski modny „ 10 i 20 Nieprzemakalne kapelusze pakłakowe dla mgzyków, kobiet lub dzieci. 2 c. 50 do 3 c. 50. Wszelkie gatunki pakłaków fabrycznych i chłopskich, materye pakłakowe wale najświetniejszego gustu dostarcza na metry lub w dowolnych gotowych ubranach za zaliczką jak najtaniej Jana Günzberga w Gracu (w Styryi).

Maść rupturowa leżąca najdawniejszą recepturą dołnych części ciała, rozsyła J. M. Grolich, Altendorf, Mähren. (2841-18-20)

Włosy na głowie i brodzie, kolor naturalny Dostawca J. Król, Mosci Krolowej Anglii i wietu Dworowa 1 med. złoty. — 3 med. srebrne. RÉPARATEUR AU QUINQUINA Przygot. przez F. CRUQUA, Dra — Chemika PARYŻ, 11, rue Trévisse, 11, PARYŻ I u Ed. PINAUD. Jedyny wyrób który, nie będąc farbą, przywraca włosom na głowie i brodzie stopniowo i miarę przywraca go, ich kolor naturalny. UŻYWA SIĘ BEZ ŻADNYCH INNYCH PREPARATÓW WŁOSÓW. WŁOSY, LUPIEZ. We wszystkich składach perfum i fryzjerskich

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELIKATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS. Mydło IXora nie tylko się zaleca wykwintnymi i trwałymi zapachami, ale nadto posiada sześciu właściwość spędzania zmarszczek. Łagodzi i białe powłoki ciała i nadaje jej polski młodzieńcy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie. (2447-21-)

JUŻ NIEMA BÓLU ZĘBÓW gdy się używa L'ELIXIR DENTIFRICE (Elixier na Zęby) WIELEBNYCH OO. BENEDYKTANÓW z OPA-TWA w SOULAC (Gironde) DOM MAGUILLONNE, profesor Wynaalezony 1873 przez Pizozera w roku 1873 Piotra BOURSAUD. Kosztuje we Francji: 2, 4 i 8 Marks; w proszku, 1, 25 i 2 Marks; w ciasteczka, 2 Marks. Kraków: Znajduje się u pana DONING. (1778-19-)



Najpiękniejszym podarkiem na gwiazdkę jest dobra maszyna do szycia, dlatego polecam moją ogólnie za dobrą uznaną a tanią maszynę do szycia Singera i Wheelera Wilsona z pięcioletnim poręczeniem, także na miesięczne spłaty po 4 złr. Najdawniejszy handel maszyn do szycia (2786-2-1) w BIAŁYM pod BIELSKIM A. Wanasky.